
MINISTERUL SANATATU
DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA IASI

Mun. [asi, Str. Vasile Conta nr.2-4 ,Telefon - centrala :0232 /210900;
secretariat . 0232 I 27 1687 fax : 0232 / 241963

ema i I - {5p!)!1-|}d.1t.i!t-s,j.19, site - www: dsp ias i. ro
OPERATOR DATE CU CARACTER PERSONAL Nr. I 1730

Nr. AP 1335/25.10.2024

DrilECTrA DE SAI'iATATE PUBLICA
A JUD. I

ry, , lhd,x
ziual,?1... Luna . i...... Anul 2024

INVITATIE DE PARTICIPARE
Achizitia de furnizare :

,,Sistem supraveghere pentru securitate fizici Corp B - str. Nicolae BIlcescu, nr.
video, supraveghere la efrac{ie si control acces)"

Directia de Sanatate Publica a iudetului Iasi invita operatorii economici interesati sa depuna propunerea tehnica si

financiara Ia atribuirea prin <Achizitie directu in vederea atribuirii contractului de furnizare avand ca obiect

,,Sistem supraveghere pentru securitate fizicd Corp B - str. Nicolae Bdlcescu, nr. 21 (supraveghere video, supraveglrere

la efracfie si control acces)" ; cantitate - 1 bucata.

1. Autoritatea contractanta: Directia de Sanatate Publica a Judetului Iasi, mun. Iasi, str. V. Conta nr. 2 - 4,

telefon 0232.210900;0232.278228 ;0722.370770; fax 0232.210219, w1rlrtctspilrli.r'o, email: ilchiz*i!.li(qt)diptit,si.lit.

2. Obiectul contractului: Furnizarea de,,Sistem supraveghere pentru securitate fizicd Corp B - mun. Iasi, str.

Nicolae Bdlcescu, nr.21 (supraveghere video, supraveghere la efracfie si control acces)" ; cantitate - 1 bucata.

3. Procedura aplicata: achizitie directa. Achizitia directa se realizeaza in conformitate cu prevederile dispozitiilor
art".1 din Legea nr.9812016 si H.G. nr.395/2016,finalizata prin incheierea unui contract de furnizare.

4. Cod CPV: 32323500-8 - Sistern video de supraveghere

5. f)escriere contract: Obiectr-rl contractului este de a asigura furnizarea si implernentarea sistemului de supraveghere

pentru securitate fi zicd solicitat.

Directia de Sanatate Publica Iasi doreste sa achizitioneze un,,Sistern de supraveghere pentru securitate fizicd
(supraveghere video, supraveghere la efracfie si control acces) ce va fi fumizat si implementat la Corpul B al DSP Iasi

din jud. lasi, r.nun. Iasi, str. Nicolae Bdlcescu, nr.27 ". Furnizarea si implernentarea sisternului de securitate fizica se va

efectua cu respectarea legislatiei specifice in vigoare, de catre persoane autorizate.

Contractul de furnizare se incheie pe o perioada ce va fi stabilita de comun acord cu furnizorul, cu livrare /implernntare

sistem/punere in functiune /instruire personal, dar nu mai tarziu de 15.12.2024.

Sisternul supraveghere pentru securitate fizicd Corp B - str. Nicolae Bdlcescu, nr. 21 (supraveghere video,

supraveghere la efracfie si control acces) trebuie sd respecte continutul ,,PROIECT SISTEM DE ALARMARE -
EFRACTIE, TELEVIZIUNE CU CIRCUIT INCHIS SI CONTROL AL ACCESULUI", integistrat la IPJ Iasi cLr nr

293560124.11.2023, inregistrat la DSP cu nr 14173 din 16.12.2023. Perioada de garantie acordata sistemului si a

partilor componente minim 24lw'i.

€'-W



6. Criteriul de atribuire: "pretul cel mai scazLtt". La oferta de baza nu sunt acceptate oferte parliale si ofefie

alternative, Atunci cAnd doua sau mai multe ofefte au o valoare totala egala a propunerii financiare si sunt clasate

pe primul loc, in vederea deparlajarii, autoritatea contractanta solicita acestora depunerea de noi propuneri

financiare, prin email.

7. Valoarea estimata a achizitiei pentru Sistem supraveghere pentru securitate fizicd Corp B - str. Nicolae Bdlcescu,

nr. 21 (supraveghere video, supraveghere la efraclie si control acces) este de 73.945,00 lei, flri TVA.

8. Conditii de participare. Ofertantii vor prezenta urmatoarele documente:

a) Scrisoare de inaintare - Formularul 1;

b) Declaratie pe propria raspundere privind neincadrarea in dispozitiile art. 59 si 60 din legea nr. 9812016 -

Formularul 2;

c) Declaratie pe propria raspundere privind neincadrarea in dispozitiile art. 164 din legea nr. 9812016 - Formularul 3;

d) Declaratie pe propria raspundere privind neincadrarea in dispozitiile ar1. 165 si 161 din legea nr. 9812016 -

Formularul4;
e) Declarafie privind insu;irea cerinlelor tehnice gi de calitate specifice PROIECT SISTEM DE, ALARMARE -

EFRACTIE, TELEVIZIUNE CU CIRCUIT INCHIS SI CONTROL AL ACCESULUI", integistrat la IPJ Iasi cu nr

293560124.11.2023, inregistrat la DSP cu nr 14113 din 16.12.2023;

0 Fonnular de Ofertd Financiara - FORMULAR 5;

g) Tabel Centralizator de preturi - FORMULAR 6;

h) Propunerea Tehnicd - FORMULAR 7;

i) Declaralie pe proprie rdspundere privind respectarea obligatiilor referitoare la conditiile de tnunca si protectia

muncii - FORMULAR 8;

j) Certificatul de inregistrare la Registrul Comer{ului / codul unic de inregistrare fiscal5 (CUf ;

k) Certificate constatator emis de Oficiul Registrului Comertului in termen de valabilitate, copie lizibila cu

rlentiunea "conform cu originalul", din care sa rezulte domeniul de activitate principal/secundar, codurile CAEN

aferente acestora. Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul constatator

emisdeONRC. Informatiileprezentateinceftificatul constatatorvorfirealesi actualeladatalirnitadedepunerea
ofertei;

I) Copia Licenfei eliberate de Inspectoratul General al Polifiei Rom6ne (art. 50 din Legea nr. 33312003), it'r

termen de valabilitate, pentru ofertant - societatea specializata in sisteme tehtrice de alarmare impotriva efractiei

9. Sursa de finantare a contractului de furnizarece urmeaza a fi atribuit: Venituri proprii, ar1.71.01.03.

10. Data limita de depunere a ofertelor: 05.11.2024, ora: 16:00. . Ofertele care nu sunt transtnise pana la data si ora

limita de depunere, nu vor fi luate in considerare.

ll. Prezentarea ofertei:
a) Perioada de valabilitate a ofertelor: minim 60 de zile de la data deschiderii ofeftelor. Pretul va fi ferm pe

intreaga perioada de derulare a contractului.

b) Modul de prezentare a ofertei tehnice trebuie sa fie corespunzator cu cerintele impuse de ,,PROIECTUL
SISTEM DE ALARMARE - EFRACTIE, TELEVIZIUNE CU CIRCUIT INCHIS SI CONTROL AL
ACCESULUI", inregistrat la IPJ Iasi cu nr.293560124.11.2023, inregistrat la DSP cu nr. 14173 din16.12.2023.

In vederea elaborarii propunerii tehnice si financiare, operatorii economici interesati pot solicita copie a

,,PROIECTULUI SISTEM DE ALARMARE - EFRACTIE, TELEVIZIUNE CU CIRCUIT INCHIS SI

CONTROL AL ACCESULUI". Operatorii economici interesati care solicita copie a Proiectului sistent de

alarmare mentionat se face numai catre acei operatori economici care fac dovada detinerii Licen{ei eliberate de

Inspectoratul General al Poli{iei Romfine (ar1. 50 din Legea nr.33312003) pentru societate specializata in

sisteme tehnice de alarrrare irnpotriva efi'actiei, pentrll furnizarea si implementarea de sisteme de securitate



fi,zica, a certificatului de inregistrare la ONRC prin care sa dovedeasca faptul ca are ca obiect de activitate cod

CAEN corespondent cu obiectul contractului si imputernicire din parlea operatorului economic respectiv pentru

persoana care va primi copia proiectului. La inmanarea proiectului se va semna o Declaratie de confidentialitate.

De asemenea, operatorii economici interesati sunt invitati saviziteze amplasamentul unde se va implernenta

sisternul solicitat. Yizionarea amplasamentului se va realiza,la solicitarea ofeftanlilor, in baza planificdrii

realizate de comun acord cu serviciului administrativ: ing. Cernenco Bogdan - Sef Serviciu Administrativ si

M e n te nanta, e - m a i I : _c.S"ll1-eLt_q 9 UqSda1 (ql,_d i p t i5-1,.t-S.

c) Informatiile din propunerea tehnica vor fi prezentate, astfel incat sa fle posibila identificarea cu usurinta a

corespondentei cu specificatii le solicitate de autoritatea contractauta.

d) Modul de prezentare a propunerii financiare * se va ofefta pretul unitar, lei, fara TVA si cu TVA. Pretul oferlat

va include toate costurile legate de furnizare, implementare, punere in functiune si instruire personal, daca este

cazul.

In cazul in care societatea nu este platitoare de TVA, se va mentine acest lucru in of-efta care va fi depusa.

Preturile unitare si totale in lei, fara TVA din ofefta sunt ferme si nu pot fi modificate pe toata durata contractului.

In cazul in care documentele solicitate de autoritatea contractanta nu au fost eliberate de organele competente, se va

face dovada solicitarii acestol'a, unnarrd ca documentele sa fie transmise autoritatii contractante, la solicitarea

acesteia.

12. Propunerea tehnica si financiara insotita de documentele solicitate, avand mentiunea "Pentru Comparliment

Achizitii Publice", va putea fi trirnisa prin curier/posta la sediul Directiei de Sanatate Publica Judeteana Iasi,

rnun. Iasi, jud. Iasi, str. Vasile Conta, nr. 2-4, sau transmisa/depusa la sediul Directiei de Sanatate Publica

Judeteana Iasi, Secretariat/Registratura saLr va putea fi transmisa pe adresa de email: achizitii@dspiasi.ro,panala

data si ora mentionata.

Compafiiment Achi' Publice,

lng. Liliana


